CON IL PATROCINIO DI

IL PENSIERO SIMBOLICO E 1
DISTURBI DELLA SIMBOLIZZAZIONE:

EVOLUZIONE E CURA
TRA FILOSOFIA E PSICHIATRIA

,'< r ; P RAG MA
& | Professionisti
Frotiche Filpsnfiche

Catania, 26 Gennaio 2018

Dipartimento di Scienze Umanistiche
presso ex-Monastero Benedettini
Sala Didattica A1

con il contributo non condizionante di

“»
e Ofsuka janssen )'

-}.A....-...q..l. fe—

ArcaPharma

Tutte le informazioni ed aggiornamenti sul Corso saranno consultabili sul sito:
WWW.FULLCONGRESS.IT nella sezione EVENTI

s¥7d] Segreteria Organizzativa San Cataldo (CL)
- ] Cell. 339.2424474

<
FULLCONGRESS St Y@) {0 [folale]-EENS
Provider E.C.M. 4842 Sicilia - Milano - Roma - Vicenza




IL PENSIERO SIMBOLICO E I DISTURBI
DELLA SIMBOLIZZAZIONE:

EVOLUZIONE E CURA TRA FILOSOFIA E PSICHIATRIA

08:45

09:15

09:30

10:00

10:30

11:00

11:30

12:00

13:00

15:00

15:30

16:00

16:30

17:00
17:30
18:00

PROGRAMMA

Registrazione partecipanti
Presentazione del convegno

1 SESSIONE
Chairman: G. Fichera
Lectio Magistralis: Cassirer ¢ la filosofia delle forme simboliche
G. Magnano San Lio

Lectio Magistralis: descrizione e trattamento dei dist. clinici nelle psicosi schizofreniche
E. Aguglia

Il simbolo nell'antica filosofia greca. Usi e finalita
L. Cardullo

Trattamento riabilitativo a mediazione graficanelle psicosi schizofreniche
C. Rinaudo

I1sogno eisuoi simboli
F Farinella

Discussione
Aperitivo rinforzato

1I SESSIONE
Chairman: G. Raniolo
Il corpo come materia e come simbolo
A.G: Biuso

Metafora ed espansione della mente
G. Vittone

11 simbolo tra etica e comunicazione: il contributo di Alfred Schiitz
M. Vittorio

Il simbolo eil rituale della salvezza in Aby Warburg ¢ Ludwig Binswanger
L. Caruso

Discussione
Consegna questionario ECM

Chiusura dei lavori

Catania, 26 Gennaio 2018

Dipartimento di Scienze Umanistiche
presso ex-Monastero Benedettini

INFORMAZIONI GENERALI

Comitato Scientifico
G. Magnano San Lio - E. Aguglia - F. Farinella

Sede del Congresso
Dipartimento di Scienze Umanistiche, presso ex-Monastero Benedettini - sala didatticaAl,
P.za Dante 32, Catania

E.C.M.
L’evento ¢ stato accreditato presso la Commissione Nazionale per 1’Educazione Continua in
Medicinada FULLCONGRESS - provider numero 4842

Evento nr. 212514 Sono stati attribuiti nr. 7,6 crediti formativi
Per conseguire i crediti ' necessario: Partecipare ad almeno il 90% della durata dei lavori
congressuali e riconsegnare al termine dell'evento in segreteria la modulistica debitamente
compilata e firmata. [ crediti verranno rilasciati solo dopo previo riscontro di almeno il 75% delle
risposte esatte del questionario di apprendimento.

Categoria professionale
Il Corso ¢ rivolto a nr. 100 partecipanti. Professione: Medico Chirurgo - Psicologo - Psichiatra -
Dottore in Filosofia - Dottori e Specializzandi in Scienze Filosofiche

Quotadiiscrizione

€35,00 - Studenti gratuita - (Solo gli studenti possono avere la possibilita di usufruire del ticket
lunch al costo di €20,00)

Iscrizione

N

> Lliscrizione ¢ obbligatoria fino ad esaurimento dei posti disponibili e puo essere effettuata on-
line collegandosi al sito WWW.FULLCONGRESS.IT nella sezione iscrizioni on-line entro il
19 Gennaio 2018. Le schede di iscrizione pervenute senza il pagamento della quota non
saranno ritenute valide. Verra inviata conferma tramite e-mail solo ai partecipanti ammessi.

» comprende

m Partecipazione ai lavori

m Attestato E.C.M.

| Attestato di partecipazione

m kit congressuale
® Aperitivo rinforzato

Modalita di pagamento
Il pagamento della quota diiscrizione puo essere effettuato tramite bonifico bancario intestato a:
Fullcongress di Daniela La Russa & C. s.a.s. - B.C.C.“G. Toniolo” filiale di San Cataldo
IBAN: IT 25 E 08952 83420 000000016176
Specificare nella causale: Cognome — Corso 26 Gennaio Catania



