# CON IL PATROCINIO DI













# con il contributo non condizionante di







Tutte le informazioni ed aggiornamenti sul Corso saranno consultabili sul sito: WWW.FULLCONGRESS.IT nella sezione EVENTI





Cell. 339.2424474 info@fullcongress.it Sicilia - Milano - Roma - Vicenza

# IL PENSIERO SIMBOLICO E I **DISTURBI DELLA SIMBOLIZZAZIONE: EVOLUZIONE E CURA** TRA FILOSOFIA E PSICHIATRIA

Catania, 26 Gennaio 2018 Dipartimento di Scienze Umanistiche presso ex-Monastero Benedettini Sala Didattica A1



# IL PENSIERO SIMBOLICO E I DISTURBI **DELLA SIMBOLIZZAZIONE:** EVOLUZIONE E CURA TRA FILOSOFIA E PSICHIATRIA

08:45 Registrazione partecipanti

## PROGRAMMA

	Tregionalione participant
09:15	Presentazione del convegno
	I SESSIONE
	Chairman: G. Fichera
09:30	Lectio Magistralis: Cassirer e la filosofia delle forme simboliche G. Magnano San Lio
10:00	Lectio Magistralis: descrizione e trattamento dei dist. clinici nelle psicosi schizofreniche <i>E. Aguglia</i>
10:30	Il simbolo nell'antica filosofia greca. Usi e finalità <i>L. Cardullo</i>
11:00	Trattamento riabilitativo a mediazione grafica nelle psicosi schizofreniche <i>C. Rinaudo</i>
11:30	Il sogno e i suoi simboli <i>F. Farinella</i>
12:00	Discussione
13:00	Aperitivo rinforzato
	II SESSIONE
عممه	Chairman: G. Raniolo
15:00	Il corpo come materia e come simbolo  A.G. Biuso
15:30	Metafora ed espansione della mente G. Vittone
16:00	Il simbolo tra etica e comunicazione: il contributo di Alfred Schütz <i>M. Vittorio</i>
16:30	Il simbolo e il rituale della salvezza in Aby Warburg e Ludwig Binswanger L. Caruso
17:00	Discussione
17:30	Consegna questionario ECM
18:00	Chiusura dei lavori

# Catania, 26 Gennaio 2018 Dipartimento di Scienze Umanistiche presso ex-Monastero Benedettini

## INFORMAZIONI GENERALI

#### Comitato Scientifico

G. Magnano San Lio - E. Aguglia - F. Farinella

#### Sede del Congresso

Dipartimento di Scienze Umanistiche, presso ex-Monastero Benedettini - sala didattica A1, P.za Dante 32, Catania

#### E.C.M.

L'evento è stato accreditato presso la Commissione Nazionale per l'Educazione Continua in Medicina da FULLCONGRESS - provider numero 4842

Evento nr. 212514 Sono stati attribuiti nr. 7.6 crediti formativi

Per conseguire i crediti e' necessario: Partecipare ad almeno il 90% della durata dei lavori congressuali e riconsegnare al termine dell'evento in segreteria la modulistica debitamente compilata e firmata. I crediti verranno rilasciati solo dopo previo riscontro di almeno il 75% delle risposte esatte del questionario di apprendimento.

#### Categoria professionale

Il Corso è rivolto a nr. 100 partecipanti. Professione: Medico Chirurgo - Psicologo - Psichiatra -Dottore in Filosofia - Dottori e Specializzandi in Scienze Filosofiche

#### **Quota di iscrizione**

€ 35.00 - Studenti gratuita - (Solo gli studenti possono avere la possibilità di usufruire del ticket lunch al costo di €20,00)

#### Iscrizione

- L'iscrizione è obbligatoria fino ad esaurimento dei posti disponibili e può essere effettuata online collegandosi al sito WWW.FULLCONGRESS.IT nella sezione iscrizioni on-line entro il 19 Gennaio 2018. Le schede di iscrizione pervenute senza il pagamento della quota non saranno ritenute valide. Verrà inviata conferma tramite e-mail solo ai partecipanti ammessi.
- comprende
  - Partecipazione ai lavori
  - Attestato E.C.M.
  - Attestato di partecipazione
- kit congressuale
- Aperitivo rinforzato

#### Modalità di pagamento

Il pagamento della quota di iscrizione può essere effettuato tramite bonifico bancario intestato a:

Fullcongress di Daniela La Russa & C. s.a.s. - B.C.C."G. Toniolo" filiale di San Cataldo IBAN: IT 25 E 08952 83420 000000016176

Specificare nella causale: Cognome – Corso 26 Gennaio Catania